АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.10.2012 г. № 893
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 06.07.2010 № 548 «Об утверждении порядка обращения с
биологическими отходами на территории ЗАТО г.Североморск»

В целях приведения нормативно-правовых актов органов местного
самоуправления ЗАТО г.Североморск в соответствие законодательством Российской
Федерации в области охраны окружающей среды от биологических отходов,
администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в Порядок обращения с биологическими отходами на территории ЗАТО
г.Североморск, утвержденный постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от
06.07.2010 № 548 следующие изменения и дополнения.
 1.1. Пункт 7.2. изложить в следующей редакции:

Уничтожение биологических отходов допускается их обеззараживанием в
биотермических ямах, захоронением в скотомогильниках, сжиганием на специальных
сертифицированных в установленном порядке установках (крематорах), владельцы
которых должны иметь лицензию на обезвреживание и размещение отходов I-IV
классов опасности и разрешение на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный
воздух от этих установок.
 1.2. Пункт 7.3. изложить в следующей редакции:

Гражданам допускается самостоятельное уничтожение трупов мелких
декоративных животных захоронением в землю за пределами населенных пунктов,
природных парков и водоохранных зон водных объектов или сжиганием в крематорах.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские Вести».

И.о. Главы администрации
муниципального образования

                                                                                            ЗАТО г.Североморск
    И.Г. Долгушина

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 16.10.2012 № 893

ПОРЯДОК

ОБРАЩЕНИЯ С БИОЛОГИЧЕСКИМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО
ГОРОД СЕВЕРОМОРСК

Настоящий порядок обращения с биологическими отходами (далее порядок) на

территории ЗАТО г.Североморск разработан в соответствии с требованиями ст.2
Федерального Закона РФ от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», ст.12 Закона Мур-
манской области от 13.11.2003 № 432-01-ЗМО «О содержании животных», ветери-
нарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических
отходов, утвержденными приказом Главного государственного ветеринарного инспек-
тора Российской Федерации от 04.12.95 № 13-7-2/569.

1. Термины и определения.

В порядке использованы следующие термины и определения:
- отходы биологические - трупы животных и птиц, в том числе лабораторных;

абортированные и мертворожденные плоды; ветеринарные конфискаты (мясо, рыба,
и другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-
санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-рыбопере-
рабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других объектах;
другие отходы, получаемые при реализации и переработке пищевого и непищевого
сырья животного происхождения (изменен постановлением № 509 от 04.07.2011);

- обращение с отходами - виды деятельности, связанные с документированными
(в том числе паспортизованными) организационно-технологическими операциями
регулирования работ с отходами, включая предупреждение, минимизацию, учет и
контроль образования, накопления отходов, а также их сбор, размещение, утилизацию,
обезвреживание, транспортирование, хранение, захоронение, уничтожение и трансгра-
ничные перемещения;

- сжигание отходов - термический процесс окисления с целью уменьшения
объема отходов, извлечения из них ценных материалов, золы или получения энергии;

- уничтожение отходов - обработка отходов, имеющая целью практически полное
прекращение их существования;

- утилизация отходов - деятельность, связанная с использованием отходов на
этапах их технологического цикла, и/или обеспечение повторного (вторичного)
использования или переработки списанных изделий;

- обезвреживание отходов - обработка отходов, имеющая целью исключение их
опасности или снижение ее уровня до допустимого значения;

- хранение отходов - режим (вид) существования отходов, заключающийся в их
нахождении в определенном месте, в определенных заданных или известных
условиях, в течение определенного интервала времени, с целью последующей
обработки, транспортирования, использования, уничтожения или захоронения. (При
хранении отходов необходимо выполнять требуемые условия безопасности для
персонала, осуществляющего операции, сопутствующие хранению и охране
окружающей природной среды);

- захоронение отходов - изоляция опасных отходов, не подлежащих дальней-
шему использованию, размещение в назначенном месте для специального хранения в
течение неограниченного срока с исключением (предотвращением) опасного воздейст-

вия захороненных отходов на окружающую, природную среды и незащищенных людей,
находящихся на допускаемом нормативами расстоянии от места захоронения.

2. Общие требования

2.1. Порядок является обязательным требованием для исполнения всеми

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами,
осуществляющими на территории городского округа муниципального образования
ЗАТО г.Североморск деятельность, в процессе которой образуются биологические
отходы.

2.2. Порядок разработан для решения муниципальных задач в области обраще-
ния с биологическими отходами, а также:

- строгой регламентации мероприятий по сбору, хранению, транспортировке,
утилизации и уничтожению биологических отходов, образующихся в животноводческих
хозяйствах, личных подсобных хозяйствах, в объектах переработки пищевого сырья,
объектах торговли, у граждан, в населенных пунктах;

- нераспространения возбудителей инфекционных и инвазионных болезней
животных;

- предупреждения заболевания людей зооантропонозными болезнями;
- охраны окружающей среды от загрязнения.
2.3. Порядок не распространяется на биологические отходы, образующиеся от

лечебно-профилактических учреждений.
2.4. Порядок действует до утверждения новых нормативных правовых актов

Российской Федерации или Мурманской области в сфере обращения с биологическими
отходами.

3. Организация мероприятий по обращению с биологическими отходами

3.1. Организация мероприятий по обращению с биологическими отходами

осуществляется собственниками этих отходов или другими специализированными
организациями по договору с собственником отходов.

3.2. Организация мероприятий по обращению с трупами диких (бродячих)
животных, обнаруженных или образовавшихся в результате регулирования их
численности на территории ЗАТО г.Североморск, осуществляется уполномоченным
органом администрации ЗАТО г.Североморск.

3.3. В случаях эпизоотии, возникновения чрезвычайной ситуации, организация
обращения с инфицированными трупами животных осуществляется по отдельным
планам, утвержденным администрацией ЗАТО г.Североморск и согласованным с
государственным ветеринарным инспектором по городу Североморску.

3.4. Способ обезвреживания биологических отходов обеззараживанием, утилиза-
цией, захоронением или сжиганием определяется в каждом конкретном случае
государственным инспектором ветеринарной службы г.Североморска.

3.5. Торговля биологическими отходами, не прошедшими ветеринарного
обследования, передача их другим юридическим или физическим лицам, без
положительного заключения ветеринарной службы и оформления соглашения на
отчуждение собственности биологических отходов, запрещена.

3.6. Владельцы личных подсобных хозяйств, владельцы собак, кошек, птицы,
объектов торговли и переработки сырья животного происхождения непригодного к
использованию, организуют уничтожение биологических отходов методом захоронения
или сжигания, прибегнув к услугам сторонних организаций имеющих во владении и
пользовании объекты для захоронения или сжигания отходов.

3.7. Для обезвреживания падежа животных и птицы животноводческие и птице-
водческие хозяйства, организуют строительство отдельно стоящей биотермической
ямы или скотомогильника, или объекта по сжиганию биологических отходов, или по
договору размещают биологические отходы на других специализированных
предприятиях, оказывающих данные виды услуг.

3.8. Выбор земельного участка для строительства животноводческими хозяйст-
вами биотермической ямы, скотомогильника или траншеи для сжигания отходов
осуществляется отделом архитектуры и градостроительства администрации ЗАТО
г.Североморск по представлению государственной ветеринарной службы г.Северо-
морска, согласованному с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора
по Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, ЗАТО г.Александровск, ЗАТО г.Остров-
ной, ЗАТО г.Заозерск (дополнен постановлением № 509 от 04.07.2011).

3.9. Отвод земельного участка для строительства биотермической ямы, скотомо-
гильника и размещения оборудования для термического обезвреживания биологи-
ческих отходов осуществляется администрацией ЗАТО г.Североморск в
установленном порядке.

3.10. Устройство отдельно стоящей биотермической ямы, скотомогильника или
траншеи для сжигания трупов животных и способы обезвреживания в них отходов, их
эксплуатация осуществляются в соответствии с требованиями ветеринарно-
санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов,
утвержденных приказом Главного государственного ветеринарного инспектора
Российской Федерации от 04.12.95 № 13-7-2/569.

3.11. Строительство отдельно стоящей биотермической ямы, скотомогильника и
объекта капитального строительства по кремации отходов осуществляется по
проектам, получившим разрешение отдела архитектуры и градостроительства
администрации ЗАТО г.Североморск на строительство этих объектов.

3.12. Расходы по обращению с биологическими отходами несет собственник этих
отходов.

3.13. Расходы по обращению с трупами диких (бродячих) животных несет
бюджет муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

4. Сбор и хранение биологических отходов

4.1. Владельцы животноводческих хозяйств, в срок не более суток с момента

гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода,
коммунальные службы, обнаружившие павших животных на территории ЗАТО,
граждане обнаружившие павших животных в местах содержания, в транспорте и на
улице, владельцы объектов торговли и переработки сырья животного происхождения
при подозрении его инфекционного заражения, обязаны известить об этом ветери-
нарную службу г.Североморска.

4.2. Ветеринарная служба г.Североморска устанавливает причину падежа живот-
ного или ветеринарное состояние продуктов животного происхождения и определяет
способ и место утилизации или уничтожения биологических отходов.

4.3. Сбор биологических отходов, осуществляется собственником или владель-
цем этих отходов.

4.4. Сбор трупов диких (бродячих) животных, обнаруженных или образовавшихся
в результате профилактических мероприятий по регулированию численности
животных, производится специализированной организацией, осуществляющий данный
вид услуги на территории ЗАТО г.Североморск по договору с уполномоченным органом
администрации, организующим обращение с биологическими отходами.

4.5. После погрузки биологических отходов на транспортное средство место, где
они лежали, использованный при этом инвентарь и оборудование дезинфицируется.

Почва (место), где лежал труп или другие биологические отходы, дезинфицируется
сухой хлорной известью из расчета 5 кг/кв. м, затем перекапывается на глубину 25 см.

4.6. Хранение биологических отходов с момента сбора до момента уничтожения
осуществляется в герметичных пластиковых пакетах или контейнерах при температуре
окружающей среды:

- от 0°С и ниже - не более 5 суток;
- от 0°С до +5°С - не более 3 суток;
- от +5°С и выше - не более суток.
При более длительном хранении места временного хранения биологических

отходов оборудуются холодильными камерами. Хранение в холодильных камерах
биологических отходов осуществляется при минусовой температуре до их утилизации
или кремации.

4.7. Трупы животных и птиц, другие биологические отходы, зараженные
эпидемиологическими болезнями, после заключения ветеринарной службы хранению
не подлежат и уничтожаются немедленно доступными и разрешенными способами в
соответствии с настоящим порядком.

5. Транспортирование биологических отходов

5.1. Доставка биологических отходов на специализированные объекты для

утилизации, захоронения или уничтожения осуществляется владельцем этих отходов
или специализированной организацией, предоставляющей услуги по обращению с
биологическими отходами.

5.2. Транспортное средство, используемое для перевозки биологических отхо-
дов, используется с водонепроницаемым закрытым кузовом, который легко подвер-
гается санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов
и пищевых продуктов запрещается.

5.3. Транспортное средство, используемое для перевозки биологических
отходов, инвентарь, инструменты и оборудование дезинфицируется после каждого
случая доставки биологических отходов для утилизации или уничтожения.

Для дезинфекции транспортного средства, применяемого для транспортировки
биологических отходов, используется одно из следующих химических средств:

4-процентный горячий раствор едкого натра, 3-процентный раствор
формальдегида, раствор препаратов, содержащих не менее 3% активного хлора, при
норме расхода жидкости 0,5 л на 1 кв.м площади или другие дезосредства, указанные в
действующих правилах по проведению ветеринарной дезинфекции объектов
животноводства.

Спецодежда рабочих дезинфицируется путем замачивания в 2-процентном
растворе формальдегида в течение 2 часов.

5.4. Гражданам, владельцам собак, кошек и птицы допускается транспортиро-
вание трупов к месту уничтожения на личном транспорте в герметичных пластиковых
пакетах (разовых), оснащенных перевязкой.

6. Утилизация биологических отходов

6.1. Биологические отходы, допущенные ветеринарной службой к переработке

на кормовые цели в животноводческих хозяйствах, подвергаются сортировке,
измельчению и термической обработке провариванием в открытых или закрытых
котлах в течение 2 часов с момента закипания воды.

6.2. В животноводческих хозяйствах перерабатываются биологические отходы,
полученные только в данном хозяйстве. Завоз биологических отходов из других
хозяйств категорически запрещается. Полученный вареный корм используется только

внутри хозяйства в течение 12 часов с момента изготовления для кормления свиней
или птицы в виде добавки к основному рациону.

6.3. После проведения утилизации отходов специалистами животноводческого
хозяйства составляется акт о переработке (утилизации) отходов на кормовые цели. Акт
утверждается руководителем и хранится в этом хозяйстве, как документ
подтверждающий утилизацию падежа животных или птицы.

6.4. При отсутствии в животноводческих хозяйствах условий для переработки
отходов на кормовые цели, допущенные ветеринарной службой к утилизации
биологические отходы, подлежат уничтожению в установленном порядке.

7. Уничтожение биологических отходов

7.1. Уничтожение биологических отходов захоронением в землю, захоронением

на полигонах и свалках, размещением в бытовых мусорных контейнерах,
сбрасыванием в водные объекты категорически запрещается.

7.2. Уничтожение биологических отходов допускается их обеззараживанием в
биотермических ямах, захоронением в скотомогильниках, сжиганием на специальных
сертифицированных в установленном порядке установках (крематорах), владельцы
которых должны иметь лицензию на обезвреживание и размещение отходов I-IV
классов опасности и разрешение на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный
воздух от этих установок.

7.3. Гражданам допускается самостоятельное уничтожение трупов мелких
декоративных животных захоронением в землю за пределами населенных пунктов,
природных парков и водоохранных зон водных объектов или сжиганием в крематорах.

7.4. Сжигание биологических отходов в крематорах проводится под контролем
специалиста до образования негорючего неорганического остатка. Образовавшаяся
после кремации зола размещается на полигоне.

7.5. В случаях возникновении эпидемий животных и птицы уничтожение
допускается в земляных траншеях (ямах) для сжигания трупов. Организация
устройства земельной траншеи (ямы) и сжигание биологических отходов организуется
уполномоченным администрацией ЗАТО г.Североморск органом.

7.6. В исключительных случаях, при массовой гибели животных от стихийного
бедствия и невозможности их транспортировки для утилизации, сжигания или
обеззараживания в биотермических ямах, захоронение трупов в землю производится
только по решению Главного государственного ветеринарного инспектора Мурманской
области.

7.7. Юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществ-
ляющими деятельность по уничтожению биологических отходов на территории ЗАТО
г.Североморск, на каждую партию обезвреживаемых биологических отходов
составляется акт с обязательным указанием наименования биологических отходов,
количества (вес отходов), способа уничтожения, а так же вида, количества и места
размещения отходов, образовавшихся после уничтожения.

8. Ответственность

8.1. Ответственность за организацию мероприятий по уничтожению биологичес-

ких отходов и санитарное состояние объектов размещения отходов несет собственник
или владелец животноводческого хозяйства, в ведении которых находятся эти
объекты.

8.2. Ответственность за ненадлежащее содержание объектов уничтожения
биологических отходов, не исполнение договорных обязательств по уничтожению,
несет руководитель этого объекта.

8.3. Устранение последствий неправомерных действий в области обращения с
биологическими отходами производится силами виновных лиц или за счет их средств.

8.4. Вред, причиненный негативным воздействием вредных факторов в резуль-
тате неправомерного обращения с отходами, подлежит возмещению. Определение
размера возмещения вреда в результате правонарушений в области обращения с
отходами осуществляется в соответствии методическими указаниями, утвержденными
Правительством РФ.

8.5. Юридические и должностные лица, граждане, виновные в нарушении
требований законодательства при обращении с отходами, а также требований
настоящего Порядка несут административную и иную ответственность, предусмот-
ренную законодательством Российской Федерации и Мурманской области.

___________________